luit, datoque sibi sacramento clericus factus atque A presbyter est consecratus. Theodosius vero protinus urbem regiam ingressus, quæ a Philippico dejecta fuerant in pristinum erexit statum et Ecclesiæ satis profuit fervore suæ fidei. Tunc fluvius Tiberis alterum suum egressus, ultra modum intumuit, ita ut in via Lata ad unam et semis staturam aqua ejusdem fluminis excrevisset, atque a porta B. Petri Apostoli usque ad pontem Milvium aquæ se distenderent. Unde Romanis tribulatio maxima imminerebat, quod serere non poterant: et idcirco a domno Papa Lethaniæ crebro flebant. Tandem octava die cessaverunt atque 15. indictione. Cumanum etiam castrum ipso fuerat tempore a Langobardis pacis dolo pervasum. Quod cum Dominus Papa nec precibus, nec muneribus posset recipere, mœnia ipsius castrum nocturno silentio sunt ingressi Joannes Dux Neapolitanus cum Theodino Subdiacono et Rectore, atque exercitu, et Langobardos pœne trecentos cum eorum Castaldio interfecerunt, et captos cæteros Neapolim perduxerunt. Sic castrum receperunt. Pro cuius redemptione sanctissimus Papa, sicut promiserat, dedit auri libras septuaginta. Tunc etiam nefanda Sarracenorum gens, cum jam Hispaniarum provinciam per decem tenuisset annos pervasam undecimo conabatur Rhodanum fluvium transire, et Franciam occupare, ubi Eudo præerat. Qui facta Francorum generali monitione Sarracenos circumdans interemit, atque ex eis trecenta sexaginta quinque millia uno sunt die interfecta, ut ejusdem Eudonis Francorum Ducis continet epistola præ-

dicto Pontifici missa. Ex Francis vero mille tantum et quinquaginta in eodem bello fuerunt mortui: ex quibus ideo plures non interierunt, quia anno præmisso idem Dux Eudo in benedictionem tres spongas a prædicto Pontifice acceperat, ex quibus in hora, qua bellum commissum est, quicumque ad sumendum modicam nactus est particulam, nec vulneratus, nec mortuus est. Eodemque tempore in Campaniæ partibus combustum triticum, hordeum, sive legumina, quasi pluvia in loco quodam e cœlo missa sunt. Hic Pontifex instituit, ut quod non agebatur Quadragesimali tempore in quinta feria jejunium, atque Missarum celebritas fieret. Illis interea diebus biennio Constantinopolis est a Sarracenis obsessa, sed Deo eis contrario, maxima illic parte eorum fame ac bello interempta Leone Principe annuente, confusi recesserunt, Nam et ejusdem civitatis diversi sexus et ætatis populorum trecenta ferme millia necessitate pestilentiæ dictum est fuisse vastata. Eo quoque tempore moribus certe honesta et nomine Pontificis mater ab hac vita subtracta est. Post cuius obitum domum propriam in honore sanctæ Christi martyris Agathæ additis a fundamento cœnaculis vel quæ monasterio erant necessaria monachorum ex novo construxit, dando illi prædia urbana vel rustica. Sed et castrum Narniæ a Longobardis pervasum est, ac post aliquot dies, Basilus Dux, Jordanes Cartularius, Joannes Subdiaconus cognomento Lurion consilium inierunt, ut Pontificem interficerent. Quibus assensum præbuit Martinus, Imperialis Spatarius.

*Cetera desiderantur. Quæ vero in ms. cod. ab alio quopiam de viginti duobus sequentibus pontificibus Romanis brevissime subjecta erant luce indigna putavimus, tum quod ex libro de Romanis pontificibus, qui Anastasio Bibliothecario tribuitur, uti superiora omnia, excerpta non essent, tunc quod mutila essent et plena lacunis.*

## SANCTI ABBONIS

### PRÆFATIO

## COMMENTARII IN CYCLUM VICTORII.

(DOM. MARTENE, *Thes. Anecd.*, I, 118.)

Calculum Victorii dum quondam fratribus, qui manu sancti desiderii pulsabant intima mei pectoris, pro modulo meæ parvitalis traderem, et præcordiali amore eis devinctus vera obedientia deservirem, summis eorum precibus coactus, negotium cui vires vix sufficiunt aggredior, et quæ verbotenus simpliciter prosequer, charitatis obtentu in-

junxerunt, ut quodam elucubrationis commenti modo paginis inderem, ac adjectis pluribus sententiis, aliquo modo lucidius enuclearem. Quippe cum desunt voces, interdum signis vocum memoria amissa recipitur, blandaque modulationis serie quasi de gravi somno evigilans, quod desiderat assequitur, ac in alta mente iteratum sæpius firmiter stabilitur. Unde

etsi imposito oneri imbecilles succumbunt humeri, A tamen de adiutorio Dei confidens, toits viribus enitar, paucisque aperire tentabo, quod vix attentare audeo, eorum votis annuens ex corde quibus me et mea studia prodesse sedulus gestio. Cum enim ut filii patri servirent, liberaliter et sine invidia, non ad oculum, sed alter alteri in meo servitio præferret ingratus esse pctui; sispretis eorum suggestionibus, apparuissem immemor accepti beneficii: qui ex quo illis præcordialiter adhæsi, semper mea comoda ex eorum comparavi commodis. Cui quidem otium et silentium in discendo hactenus consumptum per eos nactus occasionem placuit in honestum vertere negotium, qui eum questum esse maximum in animum induxi meum, quam maxime servire commodis omnium bonorum, præsertim cum mihi assumam utile et nihilum quam fuerit in vita jucundius, quam discere aut docere attentius. Nam a primitivæ ætatis tirocinio jugiter indolui liberalium artium disciplinas quorundam incuria ac negligentia labefactari, et vix ad paucos redigi, qui avare pretium suæ statuunt arti. Quapropter ne videat vel officio singulari, quod superbiæ, vel aliena felicitate tortus, quod invidiæ et summæ est insipientiæ, supputando magisterio minus cruditorum animos afficere, multipliciter exopto, quibus sub expositionis tenore ad arithmetica introductionis pontem construo. Sed Victorius usus præfatione, opera prologi abutitur,